§. 104.

Qui rem ex contractu libellario habet, pleno jure dominus. Quale sit
est. Etenim dum de jure libellario contrahitur, dominus *dominium*
rem suam alteri dat pro certo pretio ea lege, ut quotannis *in re libella-*
certum canonem solvat, ac stato tempore, possessore licet non *ria.*
mutato, contractum certo pretio vel arbitrario numerato re-
novet (§. 98.). Patet adeo in hoc contractu dominium trans-
ferri cum onere quodam, nequaquam vero ullo modo res-
tricti. Quoniam itaque dominium nullo modo restrictum
plenum est, quod per se patet, qui rem ex contractu libella-
rio habet, pleno jure dominus est.

In jure igitur libellario nullum est dominium directum, nec
in hujus recognitionem solvitur canon, quemadmodum in em-
phyteusi.

phyteusi. Est potius contractus libellarius species quædam, aut, si mavis casus quidam particularis emtionis venditionis, qua ob pretium justo multo minus res emta perpetuo quodam onere afficitur, seu res cum onere venditur, quod cum eidem inhærere debeat, pretium ejus imminuit, prouti ex iis abunde claret, quod supra annotavimus (not. §. 99.).

§. 105.

An de libellaria re sine consensu domini juris libellarii alienare ac immutare sine illius consensu possit. Quoniam qui rem ex contractu libellario habet, pleno jure dominus est (§. 104.); sine consensu quoque, immo incio ac invito domino juris libellarii de re libellaria prouti visum fuerit disponere potest (§. 118. part. 2. Jur. nat.); adeoque etiam eandem alienare ac immutare sine illius consensu potest (§. 665. 660. part. 2. Jur. nat.).

Nihil enim fit contra jus domini libellarii juris, cui jus suum salvum manet, quomocunque res immutetur, & in quemcunque ea transferatur. Ab onere enim, quæ rei inhæreret, eandem nemo liberare potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nisi dominus juris libellarii, qui jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.).

§. 106.

Effectus remissionis juris libellarii. Quoniam dominus rei libellariæ pleno jure dominus est (§. 104.), quando dominus juris libellarii jus suum remittit, nihil dominio accedit, quod in re habet ejus dominus, sed cum hac remissione jus libellarium extinguitur & dominus rei ab obligatione sua liberetur (§. 97. part. 3. Jur. nat.), res libellaria ab onere suo libera evadit ac libellaria esse desinit.

Parum refert, utrum remissio ista fiat gratis, an pro certo pretio: nec in casu posteriori dici potest, si accurate loquendum, dominum juris libellarii jus suum vendere domino rei libellariæ. Hoc enim jus huic foret inutile. Non aliud agi potest inter dominum juris libellarii & dominum rei libellariæ, si hic liberari velit ab onere solvendi canonem & renovandi statim tempore contractum pro certo pretio, quam ut jus libellarium

rium extinguatur & res ab onere suo liberetur. Hoc autem fit, quando jus suum remittit dominus juris libellarii, non vero per hoc, quod id acquirat dominus rei libellariz. Ecquis acquirere vult jus, quod sibi non modo prorsus inutile, sed quod ne quidem exercere potest? Immo si ponamus jus, quod erat domini libellarii, a domino rei libellariz acquiri; per hanc ipsam acquisitionem non definit esse jus a dominio rei diversum, ut adeo, qui erat dominus rei libellariz, nunc etiam sit dominus juris libellarii, adeoque duplicem representet personam: quod quam fit absurdum facile intelligitur, si animum advertere velis ad ea, quæ hinc porro consequuntur.

§. 107.

Si dominus juris libellarii rem libellariam acquiris; jus libellarium extinguitur. Etenim quando rem libellariam acquiris, in locum ejus succedit, qui eam ex contractu libellario habebat. Quamobrem cum hic sit pleno jure dominus (§. 104.); plenum dominium in re, quæ libellaria fuerat, consequitur. Quoniam itaque jam omnem ex re percipit utilitatem vi dominii (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*); impossibile est ut ex ipsa re ipsi quid præstetur, consequenter obligatio solvendi canonem ac renovandi pretio certo numerato contractum per se expirat. Jus igitur libellarium extinguitur (§. 98.).

De jure libellario extincto, re libellaria a domino illius acquisita.

Onus rei impositum in gratiam tui subsistere nequit, quando res tua evadit. Absonum enim est rei suæ imponere onus in gratiam sui, dum manet sua. Quod ex re tibi præstandum foret, jam tuum est, neque adeo opus est, ut tibi des, quod jam habes. Ita absurdum foret, si quis obligatus sibi metipsum esse deberet ad solvendum canonem ex re sua, ex qua omnem utilitatem solus percipit, & ad renovandum cum seipso jus percipiendi canonem a seipso. Jus adeo libellarium sua sponte ruit, quamprimum dominus ejus pleno jure rem acquirat.

§. 108.

Census quid sit.

Jus censiticum est jus annui redditus ex re aliena immobili recipiendi: ipse autem redditus *Census* vocatur. Quando rem immobilem vendens dominus per pactum adjectum censum in eadem sibi reservat, *Census reservativus* appellari solet; quando autem quis censum in re aliena sibi emit, aut sibi donatum accipit, *Census constitutus* vocatur.

Distinctio inter censum reservativum & constitutum parum utilitatis habet. Sive enim eundem in re a te alienata tibi reserves, sive eundem in re aliena aut oneroso, aut lucrativo titulo acquiras, in ipsa substantia juris propterea nihil mutatur. Quod enim vulgo dicitur, censum reservativum solvi in memoriam pristini domini, est constitutum non item, nullum habet effectum juris. Per inconstantiam loquendi jus censiticum quoque *census* vocari solet.